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سیاست
دونکتهمهمازسخنانرهبرانقلاب

یم عقلانیت انقلابی علیه تحر
فرهیختگان دو فراز از ســـخنان روز گذشته رهبر انقلاب برای 

کارگزاران نظام آنقدر کاربردی و راهگشا بود که می توان گفت 

حجت تمام شد و امکان بهانه گیری هم پایان یافت. دو بخش 

پایانی ســـخنرانی دیروز در جمع اعضای خانواده و مسئولان 

ستاد گرامیداشت سالگرد شهادت حاج قاسم، یکی تاکید بر 

حفـــظ اتحاد ملی بود و دیگری درخصوص ماجرای تحریم ها. 

رهبر انقلاب در اولی پس از تاکید بر اینکه باید صدای ملت در 

امور مهم کشور واحد باشد، گفتند: »مسئولان نباید این اتحاد 

و هم صدایی مردم را از بین ببرند و ملت را تکه تکه کنند، بلکه 

باید هر سه قوه به ویژه رؤسای آنها با هم افزایی و همکاری، اتحاد 

ملی را روزبـــه روز تقویت کنند.« در این خصوص البته رهبری 

نقدی هم به مســـئولان کشور که ظاهرا در اینجا خطاب شان 

سران قوا به ویژه رئیس جمهور است، کردند و گفتند: »اختلافات 

خـــود را با مذاکره با یکدیگر حـــل کنید. مگر نمی گویید باید 

با دنیا مذاکره کرد، آیا نمی شـــود بـــا عنصر داخلی مذاکره و 

اختلافات را حل کرد؟« 

در فراز دوم رهبری از اینکه رفع تحریم دست دشمن است ولی 

خنثی سازی آن دست خودمان، گفتند و تاکید کردند: »بنابراین 

باید بیش از آنکه به فکر رفع تحریم باشـــیم بر خنثی کردن آن 

تمرکز کنیم. البته نمی گوییم دنبال رفع تحریم نباشیم، چراکه 

اگر بتوان تحریم را رفع کرد، حتی یک ســـاعت هم نباید تأخیر 

کنیم، اگرچه اکنون چهار سال است که تأخیر شده و از سال 

۹۵ که بنا بود همه تحریم ها یک باره برداشـــته شود، تا امروز 

نه تنها تحریم ها برداشـــته نشد بلکه زیادتر هم شد. اگر بتوان 

با روش درست، عاقلانه، ایرانی-اسلامی و عزتمندانه تحریم ها 

را برطرف کرد باید این کار را انجام داد اما تمرکز عمده باید بر 

خنثی سازی تحریم ها باشد که ابتکار آن به دست شما است.«

این دو عنوان هرچند ریشـــه در گذشـــته و مناسبات حاکم بر 

مســـئولان قوای سه گانه دارد اما بیشتر از هر زمان دیگر دوای 

دردی است که سختی تحمل آن یک یک مردم را رنجیده خاطر 

کرده و این روزها دوباره اوج گرفته است. 

دعــوتبهمذاکرهداخلی
با مشخص شدن ترکیب مجلس یازدهم که غالب نمایندگانش 

از جبهـــه منتقـــدان دولت بودند در فضای سیاســـی یک دو 

قطبی غیررســـمی شـــکل گرفت و خیلی ها گفتند مجلس و 

دولت، آب شـــان در یک جوی نخواهد رفت چالشی که بعدا با 

ریاست رقیب سنتی حسن روحانی یعنی محمدباقر قالیباف 

بر پارلمان تشـــدید هم شـــد و پیش از وقوع هر اتفاقی، این 

تحلیل ها و پیش بینی های رسانه ای بودند که بر فضای تعامل 

دو قوه سایه داشتند. 

بعد از اینکه مجلس تشـــکیل شـــد و کار خود را به تدریج آغاز 

کـــرد همه دیدند که تحلیل ها آنچنان بیراه هم نبوده اســـت. 

با گذشـــت زمان تعارضات که البته طبیعی هم بود آغاز شد و 

حتی آن  دوگانگی ها و چالش هایی که در هر شرایطی ممکن 

بود رخ بدهد این بار در چارچوب همین دو قطبی تعریف شد 

بعدا البته قدری این فضا شدت گرفت، با عدم حضور چند باره 

رئیس جمهور در جلسات پارلمان که مهم ترین مصادیقش دفاع 

از وزیر پیشنهادی صمت و سپس ماجرای تقدیم لایحه بودجه 

بود بر طبل این حاشـــیه ها کوبیده شـــد و نهایتا در ماجرای 

تصویـــب طرح پرداخت یارانه برای تامین کالاهای اساســـی 

و مهم تـــر از آن فرآیند تصویـــب طرح اقدام راهبردی برای لغو 

تحریم ها رســـما دو قوه در مقابل یکدیگـــر قرار گرفتند. البته 

در جریان طرح دوم این چالش جدی تر هم شـــد تا جایی که 

حواشی و تبعات آن فراتر از یک مساله داخلی فضای سیاست 

خارجی ما را هم تحت تاثیر قرار داد. 

در این خصوص حالا رهبر انقلاب توصیه کردند که مســـئولان 

قوا به جای تشدید این اختلافات و بگومگو ها که حتما بر وجوه 

مختلفی از زندگی مردم تاثیر خواهد گذاشت و یحتمل منافع 

ملی را هم خدشـــه دار خواهد کرد به گفت وگو بنشـــینند و از 

مجادله رسانه ای پرهیز کنند. طبیعتا این حرف درستی است 

دولتی که مدعای توانمندی در مذاکره با کشورهای خارجی 

و موفقیت در رسیدن به توافقات مختلف را دارد حتما باید قبل 

از آن بتوانـــد دیگر قوا را برای تامین منافع ملی با خود همراه 

کرده تا در مسائلی مهم مانند سرانجام برجام یک صدای واحد 

از کل کشور شنیده شود نه اینکه یک قوه طرحی را برای فشار 

آوردن به طرف خارجی در فرآیند انجام تعهدات خود ذیل توافق 

هســـته ای تصویب کند و قوه دیگر بگوید من تفسیر خودم را 

دارم و به عبارتی مجری قانـــون نخواهم بود، قانونی که البته 

با عدم ابلاغ از ســـوی رئیس جمهور سرنوشتش مشخص شده 

بود. البته طرح کالابرگ الکترونیکی که حالا قانون هم شـــده 

وضعیت مشابهی دارد و از آنجایی که از نیازمندی های فوری 

و ضروری مردم اســـت باید هرچه زودتر با پایان درگیری دولت 

و مجلس تعیین تکلیف شود.

 

شکســتنیکدوقطبیجعلی
نکته دوم که شـــاید محوری تر هم باشـــد و گره گشای یک دو 

قطبی غیرواقعی در مساله سیاست خارجی است نوع و الگوی 

مواجهه کشور با تحریم های آمریکاست. یک دو قطبی دروغین 

و کاذب همیشـــه در سیاســـت خارجی ما وجود داشته بدین 

صورت که گفته می شده برخی در داخل مخالف لغو تحریم ها 

هســـتند و یا راه هرگونه مذاکره ای را مسدود می دانند و گروه 

دیگر در مقابل این جمع موافق رفع تحریم ها هستند و مدافع 

مذاکره. در جریان فشار حداکثری آمریکا که با حضور دونالد 

ترامپ در کاخ ســـفید همراه بود هرچند به دلیل حماقت های 

ترامپ مخصوصا بعد از ترور ســـردار شـــهید ســـلیمانی، این 

دو قطبی قدری کمتر شـــد اما همچنان وجود داشـــت و حالا 

بـــا پیروزی بایدن در انتخابات ایـــالات متحده دوباره درحال 

شدت گرفتن است. 

در این میان و پس از آنکه مجلس شورای اسلامی وارد میدان 

ریل گذاری برای دولت شد قدری موضوعات پیچیده هم شد 

بدین صورت که مجلس یازدهم با طرح اقدام راهبردی برای 

لغـــو تحریم ها تصمیم گرفت حد و حدودی را برای بدعهدی 

دولت هـــای خارجی درنظر بگیرد و لـــذا فرصتی دو ماهه به 

دولت داد تا با آنها اتمام حجت کند. این مســـیر البته بر این 

اســـاس هم طراحی شـــده بود که فرصت یاد شده در اختیار 

ریاست جمهوری جدید آمریکا هم قرار بگیرد تا وعده های او 

قابلیت راستی آزمایی داشته باشند و مدافعان داخلی بایدن 

نیز بهانه و گلایه ای برای مخالفت با اصل ایده با همان ادعای 

قدیمـــی که اینها مخالف مذاکره و رفع تحریم ها هســـتند را 

نداشـــته باشـــند. در این مســـیر اما طرح مجلس که موعد 

ضرب الاجل خود را هفته اول اســـفندماه یعنی حدود یک ماه 

بعد از آغاز به کار بایدن قرار داده بود، در رسانه های نزدیک به 

دولت و حامیان مذاکره با آمریکا، به یک طرف همان دوقطبی 

کاذبی که در ابتدای بحث ذکر کردیم تبدیل شـــد و اساســـا 

درنظر گرفتن فرصت برای بایدن دیده نشد. شکل گیری این 

دوقطبی البته بر جامعه هم اثرگذار شـــده بود. 

از طرفی مدت هاســـت کـــه دولتی ها معتقدنـــد با دولت جو 

بایدن می توانند به ایام برجام که حداقل تحریم ها روی کاغذ 

برداشته شده بود، برگردند، و به اصطلاح رافع تحریم ها با همان 

ســـازوکار برجام باشند. این اصرار آنها تا آنجایی پیش رفت که 

رئیس جمهـــور برخلاف قانون حتی از ابـــلاغ قانون مصوب و 

مصـــرح مجلس هم امتناع کرد و حتی گفت که آیین نامه آن با 

تفســـیر به رای در دولت آماده خواهد شد. در چنین شرایطی 

و البتـــه با مدنظـــر قرار دادن تغییر فضـــا، رهبری فارغ از آن 

درخواست ترامپ مبنی بر مذاکره مجدد که هرگز مورد موافقت 

قرار نگرفت و بعید هم اســـت با چنین درخواســـتی در دولت 

جدید هم موافقت شود، اکنون این فرصت را در اختیار دولت 

قرار داده اند تا همان گونه که رئیس جمهور و وزیر خارجه بارها 

گفته اند دولت جدید آمریکا برای بازگشـــت به برجام آزمایش 

شـــده و هم صحت و سقم ادعای آنها مورد بررسی قرار گیرد و 

هم مسیر اداره کشور طبق ایده دستگاه اجرایی مسدود نباشد. 

البته این را هم باید گفت که این راه یعنی اســـتفاده از برجام و 

گفت وگو با جمع 1+4 یا 1+۵ در همان چارچوب قبلی یعنی 

ذیل توافق هسته ای هرگز برای دولت مسدود نبوده و رهبری با 

آن تاکنون مخالفتی نداشته اند. با این توصیف اکنون فرصت 

برای دولت اســـت که دوباره با تمام توان ایده هفت ساله خود 

را در پیش بگیرد هرچند طبق تجربه چند باره، رهبری توصیه 

کردند که بی اثرسازی تحریم ها شدنی تر از رفع آنهاست. 

@ f a r h i k h t e g a n d a i l y

سفیر پیشین ایران در ایتالیا در گفت وگو با »فرهیختگان«: 

 دولت درک خود را از موضوعات ملی 
شفاف کند

نصرت الله تاجیک در گفت وگو با »فرهیختگان«: 
 راحت کردن زندگی مردم ایران 

هدف مذاکرات باشد نه مذاکره برای مذاکره 
ابوالفضلظهرهوند،کارشـناسمسـائلبینالمللوسـفیرپیشـینایران

درایتالیـادرگفتوگـوبـا»فرهیختـگان«بهبیاننکاتیپیرامونسـخنان

مهـمرهبـرانقـلابدربارهابعادمذاکرهوخنثیسـازیتحریمهاومذاکره

داخلـیمسـئولانبـایکدیگـرپرداختکهدرادامـهازنظرمیگذرانید.

///

رهبرانقلابروزگذشـتهسـخنانیرادربارهلزومخنثیسـازیتحریمها

مطـرحکردنـدوفرمودنـداگـرمیتوانیـدتحریمهـارابردارید،یکلحظه

همصبرنکنیدولیخنثیکردنآنبهتراسـت،باتوجهبهاینکهایشـان

مسـیررفـعتحریمهـارانبسـتندامـاازطـرفدیگـرتوصیهکردنـددوباره

مرتکـباشـتباهنشـوید،تحلیـلشـمادربـارهایـنبخـشازصحبتهای

رهبریچیست؟

ایـن فرمایـش حضرت آقـا شـفاف تر از گذشـته مسـیر کار را بـرای دولـت، نظام و 

سیاسـت کلـی آن تعییـن می کنـد. هیچ کـس در کشـور طرفدار تحریم نیسـت 

کـه آقـای روحانـی دائـم دم از کاسـبی تحریـم می زنـد لذا باید ریشـه یابی کنیم 

کـه تحریـم ناشـی از چـه مولفـه ای اسـت و آیـا ایـن مولفـه بـه اشـتباه های ایـن 

مجموعـه و ماهیـت ایـران برمی گـردد یا بـه ماهیت طرف مقابـل و اینکه اهداف 

تحریم چیسـت؟ 

درواقـع بایـد بررسـی شـود آیـا مـا امـکان برقـراری پلـی با غـرب و آمریـکا را داریم 

که بر اسـاس آن رضایت طرف مقابل تامین شـود و ما مشـمول تحریم نشـویم؟ 

اینکـه رهبـر انقـلاب در گذشـته نیـز اشـاره کردنـد تعارضـی که ما با غـرب داریم 

یک تعارض جوهری اسـت، بسـیار مهم اسـت چراکه این تعارض جوهری سبب 

می شـود غـرب تحمـل و شـکیبایی تعامـل بـا ایـران را نداشـته باشـد و از سـوی 

دیگـر ایـران نیـز از خـود ایـن ضعف را نشـان داده اسـت که تحریم بـر او اثر دارد. 

شـما در جایـی می توانیـد تحریـم را بـه فرصـت و آن را بـه ظرفیتـی بـرای طـرف 

مقابـل تبدیـل کنیـد کـه متاسـفانه در سـال های اخیـر تحریـم به عنوان ابـزار و 

اهرم فشـار علیه ایران موثر تداعی شـده اسـت و برخی مسـئولان نشـان دادند 

ایـران تحریم پذیـر اسـت و تحریم هـا می تواند رفتار و مواضـع ایران را تغییر دهد. 

نتیجهموثرنشاندادنتحریمها

سببچهرفتاریازسویآمریکاشدهاست؟

ایـن مسـیر به عنـوان یـک مسـیر فزآینـده در دسـتور کار آنهـا تشـدید شـد و 

خزانـه داری آمریـکا دفتـر خاصـی را بـرای تحریـم ایـران شـکل داد درحالـی کـه 

جایـی بـرای تحریـم کـردن باقـی نمانـده اسـت. 

 مردم و رهبر انقلاب رفع تحریم در قبال تسلیم شدن را 
تایید نمی کنند 

 بنابراین اگر بدون از دسـت دادن ظرفیت های ملی و بدون اینکه خطوط قرمز 

را زیرپـا بگذاریـم، بتوانیـم تحریـم را لغو کنیم، حتما باید اسـتقبال کرد و کسـی 

کـه ایـن کار را صرفـا بـا مذاکـره ضمـن حفـظ منافـع و مصالـح ملی انجـام دهد 

باید به او مدال تقدیم کرد، درحالی که اگر قرار باشـد تحریم ها به ازای تسـلیم 

رفـع شـود، ایـن را نـه حضـرت آقا تاییـد می کنند و نه ملـت ایران! 

رهبریایننکتهرانیزعنوانکردندکهشـمااگرمذاکرهبلدهسـتیدچرا

درداخلمذاکرهنمیکنیدکهبهنظرمیرسدایننقدخطاببهدولتو

مجلسواختلافاتاخیردربارهمصوبهبرجامیباشد،نظرشماچیست؟

واقعیـت درسـتی اسـت. شـما وقتـی می خواهید مذاکره کنیـد، نماینده کلیت 

نظام و ملت ایران هستید و رویکرد نظام را نمایندگی می کنید؛ از این رو رهبری 

معظم، امام جامعه و زبان مطالبه گر ملت اسـت و روی این مواضع ایسـتاده اند 

کـه لازمـه ایـن امـر ایـن اسـت کـه انسـجام لازم را داشـته باشـید و اگـر جناحـی 

برخـورد کـرده و به عنـوان جریـان سیاسـی مذاکـره کنید، قطعا نـه در آن صحنه 

می توانید دسـتاورد داشـته باشـید و نه در داخل می توانید پشـتیبانی شـوید. 

 اگر آقایان مذاکره کننده هستند 
ابتدا مساله را در محیط داخلی حل وفصل کنند

بنابرایـن بـه فرمـوده حضرت آقـا اگر این مسـئولان مذاکره کننده هسـتند، ابتدا 

بایـد مسـاله را در محیـط داخلـی حل وفصـل کننـد چراکـه منافـع امنیـت ملی 

جناحی نیسـت و فراجناحی اسـت. 

وقتـی بحـث از امنیـت ملـی و منافـع ملی می شـود یعنی جنـاح و مذهب و قوم 

و قبیلـه رنـگ می بـازد و ایرانـی بـه ماهـو ایرانـی در جغرافیـای سیاسـی مطـرح 

می شود، لذا اگر آقایان این ظرفیت و بصیرت سیاسی را دارند که منافع ملی و 

امنیت ملی را در یک چنین افقی نگاه کنند، بسیار مهم و رو به جلو خواهد بود. 

 دولت پس از این سخنان رهبری درک خود را
 از موضوعات ملی و داخلی روشن و شفاف کند

رفتاردولتپسازاینسخنانرهبریبایدچگونهتنظیمشود؟

 اگـر اینهـا ادعـای مذاکـره، پایبندی به قانون اساسـی و منافع ملی و آرمان های 

حضـرت امـام)ره( را دارنـد، قطعـا باید نوع نگاه و گفتمان، دریافت و درک خود را 

از موضوعات ملی و کلیدی در داخل روشن و شفاف کنند و بعد با این پشتوانه 

ملی بر سر میز مذاکره بنشینند و برای لغو و رفع تحریم ها تلاش کنند و در این 

صورت اگر نتوانسـتند نه شـماتت خواهند شـد و نه پشـت آنها خالی می شود. 

درواقـع می تواننـد بیـان کننـد در ایـن مسـیر چقـدر دسـتاورد داشـته و تـا چـه 

حـدی نتوانسـته اند و از ایـن رو نیـاز بـه آمارسـازی و آدرس غلـط و حواله دادن به 

آب و صابـون نیـز نخواهـد بود. 

بـا چنیـن رفتـاری از سـوی دولـت، اگـر مشـکلی هـم باشـد کلیت نظام شـامل 

رهبـری و ملـت ایـران پشت سـر تیـم مذاکره کننـده و دسـتگاه های اجرایـی قرار 

می گیرند. بنابراین معتقدم گام اول را باید در سـطح نخبگان رسـمی در کشـور 

که سـه قوه را شـامل می شـود، برداشـت تا ابتدا گفتمان و رویکرد واحد شـکل 

بگیـرد و بعـد سـر میـز مذاکره حاضر شـد. 

نصرتاللــهتاجیــک،دیپلمــاتوســفیرســابقکشــورماندراردنو

کارشــناسمســائلبینالملــلدرگفتوگوبــا»فرهیختگان«بــهتحلیل

ســخنانرهبــرانقــلابدرزمینــهخنثیســازیتحریمهــاومذاکــرهدر

داخــلپرداخــتکــهمشــروحآندرادامــهآمــدهاســت.

///

رهبــرانقــلابروزگذشــتهســخنانیرادربــارهلــزومخنثیســازی

تحریمهــامطــرحکردنــدوفرمودنــداگــرمیتوانیــدتحریمهــارا

ــر ــیخنثیکــردنآنبهت ــدول ــرنکنی ــکلحظــههــمصب ــد،ی برداری

اســت،بــاتوجــهبــهاینکــهایشــانمســیررفــعتحریمهــارانبســتند

ــارهمرتکــباشــتباهنشــوید، ــددوب ــهکردن ــاازطــرفدیگــرتوصی ام

ــریچیســت؟ ــایرهب ــنبخــشازصحبته ــارهای ــلشــمادرب تحلی

ایــن دومیــن رویکــرد رهبــری در یکــی دو هفتــه اخیــر اســت کــه براســاس 

رویکــرد واقع گرایانــه اتخــاذ شــده اســت. رویکــرد اول ایشــان در ایــن زمینه 

ــع  ــده از FATF در مجم ــی مان ــای باق ــدد لایه ه ــی مج ــا بررس ــت ب موافق

تشــخیص مصلحــت نظــام بــود و دومــی هــم ســخنان روز گذشــته ایشــان 

اســت کــه بیــان کردنــد اگــر بــا مذاکــره، تحریم هــا رفــع می شــود لحظه ای 

ــی  ــام خارج ــک پی ــی و ی ــام داخل ــک پی ــر ی ــن ام ــه ای ــرد ک ــگ ک ــد درن نبای

ــته  ــل آن دس ــت را در مقاب ــت دول ــه دس ــت ک ــن اس ــی ای ــام داخل دارد. پی

از مخالفــان دولــت و نظــام کــه قائــل بــه مذاکــره بــا آمریــکا نیســتند، بــاز 

ــع  ــه رف ــره ب ــر مذاک ــه اگ ــت ک ــن اس ــز ای ــی آن نی ــه خارج ــذارد و جنب می گ

تحریــم منجــر می شــود، نبایــد درنــگ کــرد لــذا ایــن امــر دقیقــی اســت. 

ایــران برجــام را بــرای یــک تعامــل ســازنده بــا جامعــه بین المللــی پذیرفــت 

و امضــا کــرد و بــه تعهــدات خــود نیــز پایبنــد بــود ولــی وقتــی بی عملــی و 

خــروج ترامــپ و کــم کاری اروپــا را دیــد، اقــدام بــه کاهــش تعهــدات کــرد. 

ــم  ــره نمی کنی ــرای مذاک ــره ب ــا مذاک ــه م ــان از آن دارد ک ــوع نش ــن موض ای

ــردن  ــه آن راحت ک ــم ک ــال می کنی ــی دنب ــک هدف ــرای ی ــره را ب ــه مذاک بلک

زندگــی مردم ایــران و قــرار گرفتــن توســعه سیاســی، اجتماعــی و اقتصادی 

ملــت ایــران روی ریــل صحیــح اســت. 

البتــه مــا در گذشــته یــک اشــتباه فاحــش انجــام دادیــم و اقتصــاد خــود را 

ــد  ــه بای ــیم بلک ــی باش ــا تک محصول ــد نه تنه ــه بای ــم ک ــم زدی ــه ای رق به گون

ایــن محصــول را بفروشــیم و زندگــی مــردم را اداره کنیــم. 

آمریــکا مدعــی اســت کالاهــای اساســی مــردم مخصوصــا دارو و مــواد 

غذایــی تحریــم نیســت درحالــی کــه مــا نمی توانیــم پــول حاصــل از فروش 

نفــت را بــه داخــل مملکــت بیاوریــم و طبیعــی اســت کــه نمی توانیــم ایــن 

اقــلام ضــروری را نیــز خریــداری کنیــم؛ بنابرایــن عمــلا تحریــم هســتیم. 

در چنیــن شــرایطی راه عقلایــی ایــن اســت کــه مــا ســناریوهایی را طراحی 

کنیــم کــه بتوانیــم بــرای کســب حداکثــری منافــع ملــی همچنــان پایبنــد 

رویکــرد اساســی خــود بــرای همــکاری بــا جامعــه بین المللــی باشــیم و از 

ایــن رو درحــال حاضــر از یــک منظــر دســت دولــت بــاز اســت. 

بهنظــرشــمادولــتچگونــهتــلاشخواهــدکــردازایــنفرصــت

داخلــیوبینالمللــیاســتفادهکنــد؟

طبیعــی اســت کــه دولــت بایــد تــلاش کنــد از ایــن فرصــت داخلــی، 

منطقــه ای و بین المللــی مخصوصــا انتخــاب بایــدن و رفتــن ترامــپ 

اســتفاده کنــد و از ســوی دیگــر اینکــه آمریــکا چگونــه می خواهــد 

بــه تعهــدات برجامــی عمــل کنــد، بســیار مهــم اســت و نیازمنــد یــک 

مســئولیت پذیری از ســوی دولــت آمریکاســت کــه لطمــه و ضربــه ای را 

کــه دولــت قبلــی آمریــکا بــه ایــران و حاصــل تــلاش آنهــا وارد کــرد، جبــران 

ــد.  کن

اگــر دولــت جدیــد آمریــکا نخواهــد بــه شــرایط ایــران تــن دهــد، طبیعــی 

ــه کــه  ــران برعهــده بایــدن اســت، همان گون اســت مســئولیت اقدامــات ای

ــا خــروج از برجــام نه تنهــا از یــک موافقتنامــه چندجانبــه خــارج  ترامــپ ب

ــز  ــود را نی ــام ب ــتیبان برج ــه پش ــه قطعنام ــه 2231 ک ــه قطعنام ــد بلک ش

زیرپــا گذاشــت و ایــن رونــد در ادامــه موجــب کاهــش تعهــدات ایران شــد. 

ــکا  ــه آمری ــتر متوج ــر بیش ــن ام ــی ای ــام خارج ــر پی ــال حاض ــن درح بنابرای

اســت امــا درعیــن حــال ایــن جامعــه بین المللــی اســت کــه بایــد 

مســئولیت ایــن امــر را به صــورت مشــخص برعهــده بگیــرد و از ایــن 

فرصــت کــه ایــران فراهــم کــرده اســتفاده کنــد و بــه اجــرای برجــام و 

انجــام تعهــدات بازگــردد. 

خواست رهبری این است که دولت 

با اسباب سیاست خارجی منافع ملی را تامین کند

ــد ــدکــهشــمااگــرمذاکــرهبل رهبــریایــننکتــهرانیــزعنــوانکردن

هســتیدچــرادرداخــلمذاکــرهنمیکنیــدکــهبهنظــرمیرســدایــن

ــه ــارهمصوب ــهدولــتومجلــسواختلافــاتاخیــردرب نقــدخطــابب

برجامــیباشــد،نظــرشــماچیســت؟

ایــن کامــلا یــک رویکــرد صحیــح و عمل گرایانــه اســت؛ رهبــری بــا 

صحبت هــای خــود می خواهنــد دولــت بــا اســباب سیاســت خارجــی 

ــی  ــی زمان ــت خارج ــر سیاس ــوی دیگ ــد و از س ــن کن ــی را تامی ــع مل مناف

می توانــد منافــع حداکثــری را تحقــق بخشــد کــه از پشــتوانه انســجام 

داخلــی و ملــی بــه شــکل حداکثــری برخــوردار باشــد؛ بنابرایــن اختــلاف و 

انتقــاد کار اشــتباهی نیســت امــا مهــم نحــوه حل اختــلاف اســت. 

درواقــع مهــم ایــن اســت اگــر کســی انتقــاد می کنــد و نظــر مخالفــی دارد 

ــد  ــی، بخواه ــه جناح ــی و ن ــع مل ــاس مناف ــد و براس ــی باش ــر کارشناس نظ

ایــن اختــلاف را حــل کنــد. 

ــا را  ــو تحریم ه ــرای لغ ــردی ب ــدام راهب ــه اق ــس در زمین ــر مجل ــه اخی مصوب

ــل  ــز تحلی ــرات نی ــت در مذاک ــت دول ــردن دس ــرد قوی ک ــا رویک ــوان ب می ت

کــرد و از ایــن رو ایــن مصوبــه مجلــس امــری بــه کل منفــی نیســت و بهتــر 

اســت نیمــه پــر لیــوان را هــم ببیننــد. 


